nimirum homines, non esse angustis DEI gratiam finibus circumscriptam, neque cultu corporis tantummodo, & habitu virtutum pondera æstimanda. Nam ut sub vili palliolo latet sæpe sapientia; sic sub holosericis interdum, atq; aureis vestibus humilitas, sui que contemptio inclusa est, atque humanarum rerum despicientia. Quod si unquam alias in Francisco certe nostris temporibus vidimus: qui ætate florēs; Regia stirpe natus, opibus, copiis, liberis, amicitiis, clientelis abundās, magna Regis sui, & hominum laude publicis  
mu-

DEDICATORIA. 541

muneribus honorifice per-  
functus, rebus denique o-  
mnibus, quæ in bonis vul-  
go numerantur, ad volun-  
tatem fluentibus, quæ ipsi  
fuerant lucra, hæc arbitra-  
tus est propter Christum  
detrimenta; mundique o-  
mni inanitate reiecta, pau-  
pertatem diuitiis, asperita-  
tem deliciis prætulit; aulico  
splendori humilē squallo-  
rem, potentiaæ sui ludibriū  
longe anteposuit: & nu-  
dus nudum Christum se-  
quutus, in eo se abiectio-  
nis statu collocavit, in quo do-  
cuit grauissimo exemplo  
pictis, & adumbratis vera,  
& solida, caducis sempiter-  
na in-

*Philip. 3.*

na infinitis partibus antecellere; cœlestia terrenis, humanis diuina. Præterit enim verè figura huius mundi, vt ait Paulus: & id quod in præfenti est (vt idē scribit) momentaneum, & leue tribulationis nostræ, supra modū in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur, quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ autē non videntur, æterna sunt. Franciscus itaque aspiciens in autorem fidei, & consummatorem IESUM, qui proposito sibi gaudio sustinuit cruci-

*1. Cor. 7<sup>o</sup>*

*2. Cor. 4.*

*Hebr. 12.*

cent,

cem, confusione contem-  
 pta; maiores diuitias æsti-  
 mans thesauro *Ægyptio-* *Hebr. II.*  
 rum improprium **CHRIS-**  
**TI**; exiuit extra castra il-  
 lud portans, præclarissi- *Hebr. 13.*  
 mum nobis ad imitatio-  
 nem, posterisque omnibus  
 exemplum relinquēs. Hu-  
 ius igitur viri libellos (quos  
 supra commemorauimus) ve-  
 rè Catholicos, verè pios,  
 de Hispano sermone in La-  
 tinum conuersos denuò  
 in lucem emittimus. Pri-  
 mum quidem, ne tanti vi-  
 ri memoria temporum ve-  
 tustate obsolescat: deinde,  
 vt constet quibus quasi  
 gradi-

gradibus ad tantam virtutum excellentiam peruenit: postremo, ut quibus praeluxit vitæ exemplo, eos quoque doctrina instruat, & non solum presentibus proferat, sed etiam futuris. Habent enim multa, ex quibus, si studium diligens, & assidua exercitatio accesserit, magna percipi possit utilitas. Latina autem hæc opuscula euulgamus, quo fructus latius eorum pateat, & non tantum ad Hispanorum, sed ad exterorum etiam manus perueniant. Tibi autem, Præsul illustrissime, hæc dicamus, tū quoniam in ista quasi vigilia fidei

dei  
fide  
fren  
rabi  
lupo  
gion  
quid  
Reli  
scur  
tagi  
tibi  
vigil  
uide  
est, v  
piet  
tum  
lami  
que  
tur b  
prop

dei

dei Catholicæ tuendæ præ-  
fides, & truculentam circū-  
frémentium hæreticorum  
rabiem, qui sub ouina pelle  
lupos tegunt, à nostris re-  
gionibus procul arces; & ne  
quid Apostolicæ atq; auitæ  
Religionis candorem ob-  
scuret, aut inficiat, neue cō-  
tagione serpat, pro officio  
tibi diuinitus dato, summa  
vigilantia atq; sapiētia pro-  
uides: (& iustissimum sanè  
est, vt te omnes grata animi  
pietate colant, in quos tan-  
tum, tam turbulentis, & ca-  
lamitosis temporibus, tam-  
que eximium abs te cōfer-  
tur beneficium; tum etiam  
propter singularem meam  
in te

in te obseruantiam, eamq;  
 excitatam virtutum tuarū  
 admiratione, & summa tua  
 in nos beneuolentia, & per-  
 petua nostrę Religionis de-  
 fensione, quam, ex quo pri-  
 mum fermè cœpit, pera-  
 manter suscepisti. Itaque  
 nō magis mihi propria est,  
 quam communis cum o-  
 mnibus nostrę Societatis  
 hominibus. Sed quoniam  
 omnibus singulatim hoc  
 facere nō licet, ego & meo,  
 & eorū omnium nomine,  
 hoc munusculo testari vo-  
 lui, quantum tibi in Christo  
 & debeamus omnes, & cu-  
 piamus.      Vale. Complu-  
 ti.

TRA.

TRACTATUS  
PRIMVS.

Luc. 19.

UT appropinquauit IESVS, vi-  
dens Ciuitatem, fleuit super  
illam, dicens, Si cognouisses  
& tu, &c.

**S**ICAPILLI nostri omnes  
DEO numerati sunt,  
quemadmodum in Eu-  
angelio legimus, quanto  
magis Christi, hoc est, sapientia Dei  
verba numerata esse credendum est!  
quantis porro hæc ab Angelis laudi-  
bus efferi putandum! quanti ab  
hominibus fieri debent, in quorum  
utilitatem dicta sunt! Si negli-  
gamus certè, aut si non ea atten-  
tissime consideremus, magna re-  
prehensione digni simus necesse est,  
quando omnia CHRISTI Domi-  
ni nostri facta, & dicta, nostra  
sunt instructio. Caterum, cum ad  
cam

Luc. 12.

eam rem humana vires non sufficiant, eos imitari opus est, qui artem aliquam perfecte addiscere cupientes, ad perfectissimum eius artis magistrum sese conferunt, vt videlicet preceptoris sapientia discipuli imperitiam suppleat, & reformet. Cum ergo de rebus quatuor, quae sub prefato themate continentur, tractaturi simus, eiusmodi aliquem preceptorem adire oportet, cuius praesidio ignorantia nostra tenebrae depellantur. Et quidem in verbis thematis, quod appropinquauit Dominus, quod vidit ciuitatem, quod fleuit super eam, postremo quod locutus est, legimus: quibus quasi quatuor gradibus ad illud quod sequitur, Si cognouisses & tu, hoc est, ad nostrorum cognitionem peruenire in promptu est, modo diligentia adhibeatur. Necesse primum est vt appropinquet IESVS: si enim ab eius gratia

SE  
gratia  
nos  
gnosce  
videat  
dicens  
dete.  
necess  
indica  
tit Do  
brij, &  
ius vi  
& de  
deice  
Domini  
mus  
ne ob  
contin  
Quo  
runt  
addisc  
sermo  
quere  
perius

SERMO IN LVC. XIX. 549

gratia & lumine longe sumus, nec nos ipsi poterimus, nec illum cognoscere. Nec minus opus est ut videamus: sic enim docet Isaias, dicens. Cæci intuemini, & videte. *Isa. 42.* Nam de tertio, quam scilicet necessaria sint lacrymæ, illud satis indicat, quod per Prophetam dicit Dominus: Expergiscimini e- *Joel. 1.* brij, & flete, iucunditates enim huius vite, mentem inebriare solent, & de gradu rationis, & dignitate deiicere. Denique, fuisse locutum Dominum videmus, ut intelligeremus nobis etiam loquendum esse, ne ob taciturnitatis malum nobis contingat quod Davidi, cum dixit: Quoniam tacui, inueterauerunt ossa mea, &c. *Pf. 37.* Quæ omnia ut addiscere, & complecti mente, & sermone possimus præceptor aliquis querendus nobis est, quod paulo superius dicebamus: nec verò peritior inueni-

inueniri potest DOMINI matre,  
 quæ DEVM mente per fidem con-  
 cepit, voluntate autem per chari-  
 tatem, suis denique ad nostram re-  
 demptionem visceribus induit. Quis  
 enim ita aspicere nouit vt illa, quæ

Luc. 1. nil habuit, quo minus respiceret  
 DOMINVS humilitatem an-  
 cillæ suæ? & quis vnquam ita

Luc. 2. fleuit vt ea, cuius animam do-  
 loris gladius pertransiuit? qui  
 postremo tam sapienter locutus est

Luc. 1. vt quæ dixit: Magnificat ani-  
 ma mea DOMINVM, ob magna  
 videlicet ab eo accepta beneficia?

Luc. 1. quæque vbi dixisset, Fiat mihi  
 secundum verbum tuum, facta  
 est Patris filia, Filii mater, &  
 Spiritus sancti sponsa? Non ali-  
 um igitur præceptorem queramus,  
 quando in puris creaturis ei simi-  
 lem inuenire non possumus: Jed  
 huic humiliter supplicemus, nobis vt  
 faueat

faueat  
 & fa-  
 sunt,  
 Maria

V

N

DE V  
 propin-  
 videre  
 cumqu-

DOM

se S. m.

ante e

CHR

conice

cognit

cupim

approp

non ad

iã appr

cere in

faueat, quo possimus ea intelligere,  
 & facere qua in themate proposita  
 sunt, mente pia dicentes: Aue  
 Maria.

Ut appropinquauit, &c.

NON minus necessarium est  
 DEVM cognoscere cupienti, vt ap-  
 propinquet Domino, quam iis qui  
 videre volunt, ad lucem accedere:  
 cumque vera lux sit CHRISTVS  
 DOMINVS noster, qua vident  
 se Sancti in caelo, & iusti in terra,  
 ante omnia opus est vt appropinquet  
 CHRISTVS. Ex quo illud facile  
 conicere licet, quod nondum eam  
 cognitionem sumus adepti, quam  
 cupimus in causa esse, quia nondum  
 appropinquauit CHRISTVS: aut  
 non adeo sumus ei propinqui, si forte  
 iam appropinquauit, nos tamen vt cōspi-  
 cere in eo, eiusque ope possimus. Id quod  
 cum